



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 276]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 22, 2012/फाल्गुन 3, 1933

No. 276]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 22, 2012/PHALGUNA 3, 1933

सङ्केत परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 फरवरी, 2012

का.आ. 312(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 2 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक राजमार्ग को उसके तत्थानी स्तंभ (2) में यथा विनिर्दिष्ट राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करती है।

वे राजमार्ग जिन्हें अब इस अधिसूचना के द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित किया जाता है, उक्त सारणी के क्रमशः स्तंभ (1), स्तंभ (2) और स्तंभ (3) में यथा उपदर्शित तत्थानी नए क्रम संख्याओं, राष्ट्रीय राजमार्ग संख्याओं और उसके वर्णन के साथ उक्त अधिनियम की अनुसूची में अंतःस्थापित समझे जाएंगे :

सारणी

क्रम सं.	नई राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या	राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण
45क	315क	असम राज्य में तिनसुकिया से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-15 के निकट नाहरकटिया को हुकंजपुरी से जोड़ते हुए अरुणाचल प्रदेश राज्य में रा.रा.-215 के खोन्सा पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।
87क	127ख	असम राज्य में श्री भ्रामपुर से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-2त के निकट धुबरी को फुलबारी, तुरा, रोंगराम, रोंजिंग से जोड़ते हुए मेघालय राज्य में राजमार्ग सं.-106 पर नानजिस्टन में समाप्त होने वाला राजमार्ग।
114ख	333	बिहार राज्य में बरियापुर से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-33 के निकट खारगपुर, लक्ष्मीपुर, जार्मुड़, चक्राई को जोड़ते हुए झारखंड राज्य में देवधर पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।
91क	527ग	मझौली से प्रारंभ होने वाला राष्ट्रीय राजमार्ग, रा.रा.-27 के निकट पर कटरा, गेजुयार, घूपरी को जोड़ता है और बिहार राज्य में रा.रा.-227 पर चारोंत में समाप्त होता है।
88क	327 विस्तार	गलगलिया से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-327 के निकट (प.बाँगल/बिहार) ठाकुरगंज, बहादुरगंज, अररिया,

		रानीगंज, भारगामा, बिवेनीगंज, पिपरा, सुपौल को जोड़ता है और बिहार राज्य में रा.रा.-231 पर बनगाँव (बरियाही बाजार) में समाप्त होता है।
105क	131क	बिहार राज्य में रा.रा -31 के निकट कटिहार से प्रारंभ होकर पूर्णिया में रा.रा -27 पर समाप्त होता है।
142क	343	छत्तीसगढ़ राज्य में अभिकापुर से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-43 पर सेमारसोत, रामानुजगंज को जोड़ता है और झारखण्ड राज्य में रा.रा. 39 पर गढ़वा में समाप्त होता है।
156क	947	गुजरात राज्य में सरखेज से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.- 47 के निकट वीरभगांव, मालिया, धारोल, जामनगर वडीनार, द्वारका को जोड़ता है व रा.रा.-51 पर ओरखा में समाप्त होता है।
189क	360	चंदवाड़ से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-60 के निकट वानी, साराद को सापुतरा, वधाई, वानसदा, चिखिली को जोड़ता है और गुजरात राज्य में गेंदारेनी पर समाप्त होता है।
179क	953	गुजरात राज्य में व्यारा से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-53 के निकट नेतंग, राजपीपला को जोड़ता है और बोदिली पर समाप्त होता है।
32क	रा.रा.709 का विस्तार	हरियाणा राज्य में रोहतक से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.9 के निकट भवानी, लोहानी को राजस्थान राज्य में पिलानी से जोड़ते हुए रा.रा.3 पर राजगढ़ में समाप्त होता है।
15क	305	हिमाचल प्रदेश राज्य में सेनज से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-5 के निकट ल्यूहरी, ऐनी, जालोरी, बानजर को जोड़ता है और रा.रा.3 में ऐक्त पर समाप्त होता है।
40क	114'क'	पं. बंगाल राज्य में समपुरहाट से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.14 के निकट सुनरिहुआ को जोड़ता है व शिकारपारा, दुमका, लाकरापहाड़ी, जामा, जरमुंडी, छौउयामोर, देवधर, साराथ, माधोपुर, गिरिझीह और जोड़ता है और झारखण्ड राज्य के रा.रा. 19 पर डुमरी में समाप्त होता है।
6क	502क	मिजोरम राज्य के लांगतलाई राजमार्ग रा.रा.-2 के निकट प्रारंभ होता है म्यांमार सीमा (कालादान रोड) पर समाप्त होता है।
192क	रा.रा. 162 का विस्तार	राजस्थान राज्य में पाली से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा. 62 के निकट मारवाड़, नाडोल, देसुरी, कुम्बलगढ़,

		हल्दीघाटी, नाथद्वारा, मावली को जोड़ता है और रा.रा.-27 पर भरावर में समाप्त होता है।
186क	158	मेड़ता से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा. 58 के निकट लाकिनिया, रास, बेवार, बाड़नोर, ऐसिंद को जोड़ता है और राजस्थान राज्य में रा.रा. 48 पर व मांडाल पर समाप्त होता है।
94क	927क	राजस्थान राज्य में खरूपगंज से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग, रा.रा.-27 के निकट कोटरा, खेरवाड़ा, छुंगरपुर, सागवाड़ा, बाँसवाड़ा को जोड़ता है और मध्य प्रदेश राज्य में रतलाम पर समाप्त होता है।
34क	310	रानीपाल से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.- 10 के निकट बरढ़क (प्रसागित गंगटोक बाईपास समेत) मनीला को जोड़ता है और रिक्रिकम राज्य में नाथुला पर समाप्त होता है।
113क	532	तमिलनाडु राज्य में कुड़ालोर से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-32 के निकट वृद्धाचालम को जोड़ता है और रा.रा.-79 पर सेलम में समाप्त होता है।
50क	116ख	पं. बंगाल राज्य में नंद कुमार से प्रारंभ होने वाला राजमार्ग रा.रा.-116 के निकट कोन्टर्क, दीघा को जोड़ता है और चंदनेश्वर पर समाप्त होता है।

* उपरोक्त सारणी के रत्नम् (3) में वर्णित राष्ट्रीय राजमार्ग संख्यांक नये राष्ट्रीय राजमार्ग संख्यांक हैं।

[फा. सं. एन.एच.-14012/10/2011-पी. एंड एम.]

माया प्रकाश, उप-सचिव

पाद टिप्पणि: राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) और उसकी अनुसूची को भारत सरकार के राजपत्र में 11 सितंबर, 1956 को प्रकाशित किया गया था और उक्त अनुसूची का अधिक्रमण अधिसूचित संख्यांक का.आ. 689(अ), तारीख 4 अप्रैल, 2011 द्वारा किया गया था और अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1790(अ) द्वारा तारीख 03 अगस्त, 2011 को अंतिम बार संशोधित किया गया था।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd February, 2012

S.O.312(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 2 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government hereby declares each of the highways specified in the column (3) of the Table below to be a national highway, as specified in the corresponding column (2) thereof.

The highways, now declared to be national highways by this notification, shall be deemed to be inserted in the Schedule to the said Act with the new serial numbers, the new national highways numbers and the description of the national highways thereof, as indicated in columns (1), (2) and (3) respectively, of the Table.

TABLE

Serial No.	New National Highway No.	Description of National Highways *
(1)	(2)	(3)
45A	315A	The highway starting from Tinsukia on N.H-15 connecting Naharkatia in the State of Assam connecting Hukanjuri, terminating at Khonsa on N.H-215 in the state of Arunachal Pradesh.
87A	127B	The highway starting from Srimrampur on N.H-27, Dhuburi in the state of Assam connecting Phulbari, Tura, Rongram, Ronjeng and terminating at Nongston on N.H-106 in the state of Meghalaya.
114B	333	The highway starting from Bariyarpur on NH-33 connecting Kharagpur, Laxmipur, Jamui, Chakai in the state of Bihar and terminating at Devgarh in the state of Jharkhand.
91A	527C	The highway starting from Majhauli on NH-27 connecting Katra, Jajuar, Pupri and terminating at Charout on NH-227 in the state of Bihar.
88A	327 Extension	The highway starting from Galgaria on N.H-327 (West Bengal /Bihar) connecting Thakurganj, Bahadurganj, Araria, Raniganj, Bhargama, Tribeniganj, Pipra, Supaul and terminating at (Bariyahi Bazar) Bangaon on NH-231 in the state of Bihar.
105A	131A	The highway starting from Katihar on NH-31 and terminating at Purnea on NH-27 in the state of Bihar.
142A	343	The highway starting from Ambikapur on N.H-43 connecting Semarsot, Ramanujganj in the state of Chhattisgarh and terminating at Garhwa on NH-39 in the state of Jharkhand.

156A	947	The highway starting from Sarkhej on N.H-47 connecting Viramgaon, Maliya, Dhrol Jamnagar, Vadinar, Dwarka on N.H- 51 and terminating at Okha in the state of Gujarat.
189A	360	The highway starting from Chandwad on N.H-60, Vani, Sarad in the State of Maharashtra and connecting Saputara, Waghai, Vansda, Chikhili, and terminating at Ganddevi in the state of Gujarat.
179A	953	The highway starting from Vyara on NH-53 connecting Netang, Rajpipla and terminating at Bodeli in the state of Gujarat.
32A	Extension of NH 709	The highway starting from Rohtak on N.H- 9 connecting Bhiwani, Lohani, Loharu in the state of Haryana connecting Pilani and terminating at Rajgarh on N.H- 52 in the state of Rajasthan.
15A	305	The highway starting from Sainj on N.H-5 connecting Luhri, Ani, Jalori, Banjar, and terminating at Aut on NH-3 in the state of Himachal Pradesh.
40A	114A	The highway starting from Rampurhat on N.H-14 connecting Sunrichua in the state of West Bengal connecting Shikaripara, Dumka, Lakrapahari, Jama, Jarmundi, Choupa More, Deogarh, Sarath, Madhupur, Giridhi and terminating at Dumri on N.H-19 in the state of Jharkhand
6A	502A	The highway starting from Lawngtlai on N.H-2 and terminating at Mynamar Border (Kaladan Road) in the state of Mizoram.
192A	Extension of NH-162	The highway starting from Pali on NH-62 connecting Marwad, Nadol, Desuri, Kumbalgarh, Haldighati, Nathdwara, Mavli and terminating at Bhatevar on N.H- 27 in the state of Rajasthan.
186A	158	The highway starting from Merta on NH-58 connecting Lambia, Ras, Bewar, Badnor, Asind and terminating at Mandal on NH-48 in the state of Rajasthan.
94A	927A	The highway starting from Sawarupganj, on N.H-27 connecting Kotra, Kherwara, Doongarpur, Sagwara, Banswara, in the State of Rajasthan and terminating at Ratlam in the state of Madhya Pradesh.
34A	310	The highway starting from Ranipaul on NH-10 connecting Burdruk (along proposed Gangtok bypass), menla and terminating at Nathula in the state of Sikkim.
113A	532	The highway starting from Cuddalore on N.H-32 connecting Vridhachalam and terminating at Salem road on N.H-79 in the state of Tamil Nadu.
50A	116B	The highway starting from Nandakumar on N.H-116 connecting Contai, Digha and terminating at Chandaneswar in the state of West Bengal.

550 96712-2

* The National Highway numbers mentioned in column (3) of the above Table are new national highways.

[F. No. NH-14012/10/2011-P&M]

MAYA PRAKASH, Dy. Secy.

Footnote : The National Highways Act, 1956 (48 of 1956) and the Schedule thereto was published in the Gazette of India on 11th September, 1956 and the said Schedule was superseded *vide* notification number S.O. 689(E), dated 4th April, 2011 and last amended *vide* notification number S.O. 1790(E), dated 3rd August, 2011.